Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №8

муниципального образования город-курорт Анапа имени Героя Советского Союза Василия Ильича Хряева

П Р И К А З

от   24 августа 2020 года                                                                   № 275
«Об охране труда и соблюдении

правил техники безопасности»

В соответствии с Положением о службе охраны труда в системе Министерства образования РФ (приказ Министерства образования РФ № 92 от 27.02.1995г. в целях улучшения организации работы по созданию здоровых и безопасных условий в процессе проведения образовательного процесса, приказываю:

1.  Назначить ответственной за организацию охраны  труда и соблюдения мер техники безопасности  заведующую  хозяйством  Люсую  Елену Викторовну
- организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и правил охраны труда;

- обеспечение разработки и периодический осмотр инструкций по охране труда, а так же разделов требований безопасности при проведении практических и лабораторных работ;

- контроль  за современным  проведением инструктажа  сотрудников  по ТБ и его регистрацию в журнале;

- обеспечение соблюдения требований охраны труда  при эксплуатации основного здания и хозяйственных построек, технического и энергетического осмотра и организации текущего ремонта;

Обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах;

- организацию соблюдения требований пожарной безопасности, исправности средств пожаротушения;

- обеспечение текущего контроля за санитарно- гигиеническим состоянием всех помещений учреждения;

- обеспечения учебных кабинетов, мастерских и других помещений оборудо-ванием и инвентарем, отвечающим требованиям правил и норм техники безопасности;

- организацию проведения ежегодных измерений сопротивления изоляции электроустановок и электропроводки заземляющих устройств, периодических испытаний и освидетельствовании системы отопления, анализ воздушной среды на содержание пыли, газов, паров, вредных веществ, замер освещен-ности, наличие радиации, шума в помещениях в  соответствии с правилами и нормами по обеспечению безопасности жизнедеятельности;

- организацию разработки инструкций по охране труда по видам работ для техничек (не реже 1 раза в 5 лет);

- организацию обучения, проведения инструктажа при приеме на работу технического персонала с записью в «Журнале регистрации вводного инстру-ктажа безопасности труда», а также периодических текущих инструктажей с записью в «Журнале регистрации инструктажа по безопасности труда на рабочем месте»;

- приобретением и выдачей спец. одежды и других индивидуальных средств защиты;

- наличие 4 группы допуска по электоро - безопасности, если в штате нет электрика.

2. Создать комиссию по охране труда и соблюдении правил техники безопасности в составе:

Парфенова  Надежда Николаевна– директор школы,
Люсая Елена Викторовна  – заведующая  хозяйством,
Бондаренко Ирина Викторовна  – председатель ПК.
3.  Возложить ответственность на учителя ОБЖ Казакова Тимура Валериевича - контроль за современным проведением инструктажа обучающихся по ТБ и его регистрацию в журнале
- проведение совместного с ПК контроля безопасности использования учебных приборов, мебели, химических реактивов.

- изымается все то, что не предусмотрено типовым перечнем.
Приостанавливает образовательный процесс в помещениях, если создаются обстоятельства несчастных случаев с учащимися, воспитанниками, сотрудниками;

- ведение журнала регистрации несчастных случаев с учащимися,  происшедших на уроке и в ГПД.
- организацию воспитательной работы, общественно-полезного труда в соответствии с нормами и правилами охраны труда;

- контроль за соблюдением и принятием мер по выполнению санитарно- гигиенических норм, требований правил по охране труда, пожарной безопасности в учреждении или выполнении учащимися и воспитанниками работ вне учреждения;

- организацию с обучающимися и воспитанниками мероприятий по предупреждению травматизма, дорожно-транспортных происшествий;

- контроль ведения «Журнала инструктажа учащихся по охране и безопасности труда» и проведении внеклассных и внешкольных мероприятий;

4.  Возложить ответственность за техническую безопасность на заведующих кабинетами:

Молодых А.В. кабинет физики и информатики. Белеву Л.Б., Преснякову Н.С.- кабинет русского литературы  Волкову О.П.- кабинет математики.  Осадчую Н.А., Кшевецкую Е.Ю. кабинеты  иностранных языков.  Люсую Л.В. – кабинет истории.  Казакова Т.В. – кабинет ОБЖ. Сокол Л.В., Бондаренко И.В.,  Лихачеву О.В., Попову С.А. – кабинетов начальных классов.  Табачную Л.П. – кабинет ИЗО а так же руководителей кружков, спортивных секций за:

- организацию безопасности и контроль состояния рабочих мест, учебного оборудования, наглядных пособий, спортивного инвентаря;

- недопущение занятий в неприспособленных помещениях;

Разработку и периодический пересмотр (не реже 1 раза в 5 лет) инструкции по охране труда и предоставлении их на подпись руководителю учреждения;

- контроль за наличием противопожарного оборудования, медицинских средств и средств индивидуальной защиты. Наличие наглядных пособий агитации и необходимых инструкций;

- проведение необходимого инструктажа учащихся с записью в «Журнале инструктажа учащихся по охране и безопасности труда»;
- доведение до сведения руководителя о всех недостатках, снижающих работоспособности обучающихся.
И.о. директора школы:                                          Н.В. Будилова

С приказом ознакомлены:

Волкова О.П.

Люсая Л.В.

Люсая Е.В.

Сокол Л.В.
Бондаренко И.В.

Лихачева О.В.

Казаков Т.В..

Табачная Л.П.
Осадчая Н.А.

 Кшеваецкая Е.Ю.

Белева Л.Б.
 Преснякова Н.С

Чернышева В.А.